CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389021

PORTARIA: 90/2012
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS DESTE HR DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, NO NÍVEL CENTRAL/ SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888401/IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA (DIRETOR) / 5.0
diárias (Completa) / de 04/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389031

PORTARIA: 291/2012
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
INERENTES A ESTE HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, JUNTO
A FES EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5883321/SONIA MARIA ALVES VITALINO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a
01/06/2012<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389212

HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
O Hospital Regional de Salinópolis torna pública a adesão a
Ata de Registro de Preços nº 001/2012, originária do Pregão
Presencial nº 001/2012-PMSMG da Prefeitura Municipal de
São Miguel do Guamá, objetivando adquirir da empresa M.
M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ nº
05.109.384/0001-07, Medicamentos, Materiais Técnicos e
Esterilizantes para consumo deste hospital, visando à qualidade
no atendimento aos usuários do SUS.
Salinópolis, 02 de abril de 2012.
Merian Benoliel Gomes
Diretora do HRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389133

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384422
PORTARIA: 164

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA NO
MUNICIPIO DE MÃE DO RIO, PERÍODO: DE 05 A 23/06/2012.
EM VIRTUDE DE SURTO POR MALÁRIA EM LOCALIDADES NO
MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS INFORMAMOS QUE
OS SERVIDORES SUPRACITADOS IRÃO SE DESLOCAR PARA
AS LOCALIDADES AÊ, PERERÚ DE FÁTIMA, PERERÚ DO ALTO,
BOA VISTA, PONTA BOM JESUS E FÁBRICA NO MUNICÍPIO
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, COM O MESMO PERÍODO:
05 A 23/06/2012 PARA REALIZAR UM LEVANTAMENTO
ENTOMOLÓGICO COM A FINALIDADE DE ESTRATIFICAR AS
ATIVIDADES NAS LOCALID
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505754/RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a
23/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389145

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 387272
PORTARIA: 163

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA NO

MUNICIPIO DE MÃE DO RIO, PERÍODO: DE 05 A 23/06/2012.
EM VIRTUDE DE SURTO POR MALÁRIA EM LOCALIDADES NO
MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS INFORMAMOS QUE
OS SERVIDORES SUPRACITADOS IRÃO SE DESLOCAR PARA
AS LOCALIDADES AÊ, PERERÚ DE FÁTIMA, PERERÚ DO ALTO,
BOA VISTA, PONTA BOM JESUS E FÁBRICA NO MUNICÍPIO
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, COM O MESMO PERÍODO:
05 A 23/06/2012 PARA REALIZAR UM LEVANTAMENTO
ENTOMOLÓGICO COM A FINALIDADE DE ESTRATIFICAR AS
ATIVIDADES NAS LOCALID
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (AGENTE
DE SAÚDE PÚBLICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012
a 23/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389188

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 388045
PORTARIA: 193

Objetivo: SUPERVISÃO NA REDE DE LABORATÓRIO DE TB NOS
MUNICÍPIOS DE CONCÓRDIA DO PARÁ E TOMÉ AÇÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 D.O.E Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
929831/VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA (FARMACÊUTICO) /
3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388912

PROCESSO: 2011/9945
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO RADIOGRÁFICO PANORÂMICO
E CEFALOMÉTRICO PARA USO MÉDICO E ODONTOLÓGICO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: DENTAL ALTA MOGIANA
LTDA no Valor total de R$ 89.000,00.
Belém, 01 de junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389129

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2012
Valor: 118.763,96
Vigência: 22/05/2012 a 18/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA ENTREGA DA OBRA ATÉ
18/06/2012 E ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS E VALORES NA ORDEM
DE R$ 118.763,96, EM RAZÃO DA ALTERAÇÃO DO PROJETO
ORIGINAL.
Contrato: 239-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129973320000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv WE-59, Bairro: Cidade Nova, 602
CEP. 67140-010 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132297365
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 389258

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01033
Valor: 15.000,00
Data: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE SELADORA AUTOMATICA, MOD.
SELAPACK SA 2000 D, MARCA SISPACK, FABRICANTE SISPACK.
PROCESSO: 450083/2011
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso

10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: VALMIL-COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME
Endereço: Av Eng Francisco Beltrão, Bairro: Centro, 1157
CEP. 86200-000 - Ibiporã/PR
Complemento: RUA 19 DE DEZEMBRO
Telefone: 4331580070
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389286

PORTARIA Nº 380/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei
Estadual nº 6.826/2006 e ainda; CONSIDERANDO que confere
à Administração a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar
a execução dos Contratos Administrativos celebrados com
terceiros, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a
prestação adequada dos serviços e bens contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 –
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Autarquia serão efetivadas
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o disposto no artigo 67, §§ 1º e 2º,
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, Dra. ANNIE
ELISANDRA MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id.
Funcional / HSE nº 541859041, ocupante do cargo de chefe
da Divisão de Farmácia, para a função de Fiscal do Contrato
nº056/2012 – HOL, fi rmado com a empresa LIFETEC COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS
LTDA., que tem como objeto, a manutenção preventiva e
corretiva de 06 (seis) máquinas seladoras, com reposição total
de peças, inclusive com recarga de sua fi ta térmica seladora,
para 12 (doze) meses.
Art. 2º – Atribuições do Fiscal do Contrato;
Art. 3º – Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 01 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 389306

CONTRATO: 65-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS STERRAD DOS
EQUIPAMENTOS 100S E NX. PROCESSO: 282555/2011
Valor Total: 1.096.462,20
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do
Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PAComplemento: ALTOS
Telefone: 9132666655
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389312

PORTARIA Nº 383/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei
Estadual nº 6.826/2006 e ainda; CONSIDERANDO que confere
à Administração a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar
a execução dos Contratos Administrativos celebrados com
terceiros, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a
prestação adequada dos serviços e bens contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 –
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Autarquia serão efetivadas
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o disposto no artigo 67, §§ 1º e 2º,
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.